*¶* sum rerum, quo vales plurimum, addis doctrinae cogni-  
 tionem, quam à libris petitam, grauiore in causa confi-  
 lium capere si vis, explicas, vt, propositio praeteritarum  
 rerum exitu, cautiore praesentium sit deliberatio. quod quo-  
 niam maximè praestant historia & philosophia: tu quidè  
 vehementer vtriusq; stuaio teneris: sed nescio quo pacto  
 magis te philosophia delectat, credo quodà plurimis apud  
 te est, excogitare quae nemo viderit, quam imitari quae alij  
 fecerint. Quo in genere cum omninò nullius ope videaris  
 indigere, quippe qui ita abundes ingenio, vt, quocumq; te  
 applicaueris, excelas: tamen uide, quid egerim. inui ratio  
 non, vt iuuare te possim: na hos Ciceronis de philosophia  
 libros cum vetustis exemplaribus contuli, & emendatos  
 ad te misi, vt tibi, si quando eos in manus sumeres, quasi  
 faciliior et expeditior legendi cursus esset: saepe enim ex te  
 audiui, cum diceres, a: r: quorum in scriptis ita multa esse  
 corrupta, vt in eorū, qui legerent, animos permisset falsa cū  
 veris infuerent: cui malo si quis mederetur, cum te existi-  
 mare à studiosis omnibus, sed à te ipso certè maximè esse  
 gratiā iuturū. quae me vox nō cohortata est, sed impulit,  
 vt id facerem, quod fecisse me uides. Ac fieri tamen potest  
 vt meo te studio & diligentia nihil iuuerim, & ea quae ego  
 nunc in his libris restituta, in tuo nomine emitto, iam: praeterea  
 ipse habeas omnia, a: omni tuae nata, & à te ipso quaesita: sed  
 ego ita sum ratiocinatus, cum tu à philosophis didiceris,  
 non in Reges solū, & Principes, qui summam iuuandi  
 facultatem habeant, sed in tenuiores etiam liberalitatis no-  
 mē posse cadere, & bene mereri, etiā si nō possunt, tamē &  
 cupiūt, et praeclearū existimēt, eadē ratione fore, vt, q. ego  
 te iuuare volueri, p eo id accipias quasi maximè iuuerim.

AD MAR-

Allifarum Principem, in Sanna-  
zarij poemata.

**V**T est præclarum, ornatissime Princeps, in arte poëtica excellere: sic ea cognoscere, quibus ad illā laudē perueniatur, maximum quiddam ac difficillimum est: fallitur enim, si quis absoluti poëtæ partes in eo positas arbitratur, ut cum metendi carminis rationem optimè percipit, cum elegantissimarum vocum suppellectilem qua si quandam sibi compararit, addo etiam cum materiem animo comprehensam ordinē quodam atque artificio distinxerit, hisce rebus tanquam egregiè munitus ad scribendum se conferat. grauiora sunt quæ requiruntur, & ex abditis plurimarum artium ac doctrinarum fontibus haurienda: nam, cum eius consilium qui hoc in genere elaborat vel in primis id spectare debeat, ut voluptati versusum vtilitate sententiarum admiscenda, nihilo minus lectorem moneat, quàm oblectet: monita verò illa plerumque necessaria sint, ut in vitiis summā turpitudinem inesse in virtutibus summam gloriam, ostendatur: quomodo hoc sine philosophiæ cognitione prudenter ac perite poterit efficere? Iam, si res exigat, ut aut de cæli stellarumq; ratione, aut de regionum terrestrium ac marinarum situ dicendum sit: certè hos locos non poterit, nisi qui Astrologiam & Geographiam attigerit, commodè tractare. Itaque si quis huius facultatis studium eo complexus animo est, ut aliquando, quæ litteris mandare studuerit, ea se speret, veluti pictorem egregium, omnibus artis coloribus illustraturum: is omnium ferè disciplinarum scientiam, quæ ad benè beateq; viuendum pertinent, ne proxus ignoret,

ignorēt, necesse est. Quòd si ad assequendum poëte nomē  
 vbertatem illam ingenij à natura datam satis esse putat, at-  
 que hac vna instructus, facile audeat canoros illos quidem,  
 rerum tamen inanes versus uel domi pangere, vel in tri-  
 utis ad populi aures effundere, statim ab intelligentibus  
 explodetur neque solum imprudens, a:à parùm verecun-  
 dūs, sed etiam plane stultus ac temerarius habebitur. Quò  
 minus est mirandum, si vt hac arte præstarent, quam pau-  
 cissimis contigit, cum in omni præterea liberalium doctri-  
 narum genere plurimi semper floruerunt. Sed egregiorum  
 poëtarum multò etiam maiorem hac nostra tempestate,  
 quàm priscis temporibus, penuriam esse cōstat, siue quod  
 sæculi felicitas illa fuit, siue quod equidem magis existi-  
 mo, quia non iisdem, quibus olim, præmiis ad virtutē nūc  
 homines excitantur. Eorum autem, quos in hoc genere præ-  
 stantes cognouimus, sine controuersia primum locum ob-  
 tinuit vir eximius, & omni laude cumulatus, Iacobus  
 Sannazarius, cuius ingenij monumenta non vetustas, non  
 obliuio delebit vlla, vt ex tot Regum triumphis haud pau-  
 lò clarior, quàm ex vnius hominis doctrina atque ingenio  
 Parthenope si futura. Hoc autem, Princeps egregie tui mu-  
 neris ferè totum est, qui, cum ad summam generis nobilita-  
 tem etiam optimarum disciplinarum scientiam adlunxe-  
 ris: tamen hæc per se nisi accederet studium de posteris  
 bene merendi, quasi minima iudicans, quæcunque à doctis  
 uiris mandata litteris, digna, quæ inter manus versentur,  
 existimas, in apertum vt referantur, maximopere contem-  
 dis. Quo nomine ipsi profectò Sannazarij manes tibi nos  
 vulgares gratias habent, cum eos liberos, quos ille mo-  
 riens tuæ fidei commendarat, per vulgandos diligentissi-

*mè curas. Qui verò ingenuarū artium studiis dediti sunt,*  
*ij se tibi tantū debere profitentur, quantum persolui nul-*  
*lo modo possit. itaq; à me, qui eodem in ære sum, petere vi-*  
*dentur, vniuersorum causam vt suscipiam, tibiq; propter*  
*hoc officium, quid omnes de te & sentiant, & loquantur,*  
*aliqua ratione significem. Ego, licet ipsa te rectè factorū*  
*conscientia contentum esse, nihil præterea requirere, ex-*  
*ploratum habeam: tamen vt eorum honestissimo deside-*  
*rio ne desim, do me libenter in eam parte, in quam etiam*  
*mea sponte propendebam, & ad ostendendum non eorum*  
*modò animam, sed etiam obseruantiam & pietatem in*  
*te meam hæc ipsa Samazcrij poë:nata, quæ nostris typis*  
*edenda curasti, nomini tuo dicata ad te mitto. Leges hic om-*  
*nia quæcumque ab eo latinè scripta nunc extant. Primum*  
*autem erit diuinum illud, quod ipse de partu Virginis in-*  
*scripsit opusculum, deinde Christi lamentatio: mox celo-*  
*gæ quinque, quas tamen decem scripserat: sed è Gallia reuer-*  
*sus, has tantū, quas emisimus, & fragmentum illud, quod*  
*post Salices collocauimus, inuenit, reliquis aut furto sur-*  
*reptis, aut per incuriam suorum, quibus eas discedens cre-*  
*diderat, amissis. sequuntur elegiarum libri tres, epigram-*  
*matum totidem, quæ omnia, tuo inscripta nomini appa-*  
*rebunt, vt eius beneuolentiæ, quam Samaza-*  
*rio & viuo, & mortuo præstitisti,*  
*hunc saltem fructum perci-*  
*pias. Venetiis.*